COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº          , DE 2018

(Do Sr. José Carlos Araújo)

Requer a realização de audiência pública para
debater a qualidade e os valores dos serviços prestados
no Brasil pela Empresa AGROSUL MAQUINAS,
representante da John Deere no Brasil.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 255 e 256 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o plenário, seja realizada reunião

de audiência pública,  em data a ser agendada com a possível  brevidade, para debater

a qualidade e os valores dos serviços de assistência técnica prestados pela Empresa

AGROSUL MÁQUINAS no Brasil, representante da JOHN DEERE no Brasil.

JUSTIFICATIVA

A EMPRESA AGROSUL MÁQUINAS atua no comércio de máquinas e

implementos agrícolas no Brasil, sob contrato de concessão com a empresa Americana

John Deer,  com  grande ênfase no Oeste do Estado da Bahia e no Estado do Piaui. Não

obstante a larga expansão de suas atividades no País, fornecendo máquinas e

equipamentos de tecnologia em apoio ao desenvolvimento do setor agrícola nessas

regiões, a empresa tem deixado a desejar  na prestação de assistência técnica aos

equipamentos fornecidos aos produtores rurais , gerando insatisfação e crescentes

queixas por parte de clientes/consumidores, adquirentes dos  equipamentos  John

Deer . Em razão disto, julgamos oportuno ouvirmos em audiência pública a Direção da

Empresa no Brasil, com o intuito de se debater soluções para a melhoria da prestação

dos serviços empresariais e sua relação com os consumidores, indicando para serem

convidados  o senhor Olmiro Flores de Oliveira, Diretor da AGROSUL  e o Presidente da

Empresa JOHN DEER BRASIL, senhor Paulo Herrmann,   que poderão ser contatados

nos seguintes meios: tel (77) 3628.9700 – e-mail: diretoria@agrosuljd.com.br

Peço o apoio de meus pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, em         de  novembro  de 2018

JOSÉ CARLOS ARAÚJO

Deputado Federal – PR/BA